LL. del tit. 10 lib. 8. Recop.

LL. del tit. 10 lib. 2. Recop.

Hge lex que veng myrria de quien tem ab teni ngn nit, con recebau per con Maximo Usum, ut tenat illud Covarr. lib. 1. var. c. 11. n. 6. ecclia non in concord. in c. 1. n. 6.

ñor, (5) con intencion de le fazer tuerto, o deshonrra, o por le fazer perder su merced. E de tal deshonrra como esta puede demandar emienda a quien la fizieren, tambien si non estuviere delante (6) quando le fizieren la deshonrra, como si estuviessse presente. Pero si aquel que deshonrrasse a otro por tales palabras, o

(5) Mal del, a su señor. Adde L. 3. tit. 13. 2. part. & que ibi dixi.

(6) Non estuviere delante. Adde L. apud labonem, §. conviciam, ff. de injuriis.

(7) Que es verdad. Concord. cum L. cum qui nocentem, in princip. & ibi gloss. ff. eo. & cum gloss. infli. eo. §. 1. & limita & intellige, quando id quod dicitur expedit republice detegi, neque curandum est, an sit tale de quo possit accusari, ut quia vocatus est homicida, vel non possit, ut quia vocavit quem leprosum vel spurium interet enim rei publice, ut homicida puniantur, & neleprou convertentur cum aliis & ut spurii cognoscantur ne ad dignitates promoveantur, si vero republica non interellet teneatur quia inhumanum, & injuriosum est alienos detegere defectus, hoc probatur ex dist. leg. cum qui nocentem, & L. qui republica, ff. de injuriis, tenet Bar. in d. leg. cum qui. & Sali. in L. 3. C. eod. si tamen aliquem jam de crimine accusatum, & condemnatum quis infamaverit injuriarum tenebitur, licet verum dicat, cum per talem diffamationem, peccatum non derogitur, cum jam per sententiam sit detectum, & in jure notorium deductum: ut in L. empiolem, ff. de actio. emp. & notat Ang. in d. L. cum qui nocentem, in princ. limita etiam si de illo delicto jam per Principem erat facta remissio, habetur enim tunc ac si non commississet, & macula omnino esset abolita, L. imperialis, circa princ. & §. 2. C. de nupt. & ff. de adini. editio, L. quod in senatum, & tenet in terminis And. de Her. in cap. 1. §. protericia, col. 5. quia sit prima causa bene ami. dicit tamen ibi quod si non vocaret proditorem eum cui facta fuit remissio, sed diceret tu fuisti proditor, tunc cum dicit verum non teneatur injuriarum: si tamen Princeps indulgisset, & voluisset quod neque debeat dici, quae fuerit proditor, licet tunc neque teneatur actione injuriarum, secundum eum, quia facta res pro infectis nulla ratione fieri possunt, L. in bello, §. facta, de captivis, tenebitur tamen si est contentior mandati Regis, vel ad penam in tali rescripto contentam, vel extraordinem criminis factilegii, quia mandatum Principis lex est, ut in L. 1. C. ut dig. ordo servet. li. 12.

Quid tamen si eam quae verè erat adultera, vocavit adulteram vel ejus virum vocavit concubitam, vel rivalem, & velle hoc probare an sit admittendus, & si probetur excusetur ab injuria? Andre. de Her. in §. injuria, de pace jura. firmam. vult, quod talis vocans & probans, non teneatur injuriarum, loquens in casu in quo quis vocavit aliquem concubitam, vel rivalem: volens hoc procedere debere si se fecerit, si se fecit debuerit, quae sunt paria, ut in L. qui fundum, §. servus, ff. pro empt. L. quod te mihi, in fin. ff. si cer. peti. L. filium, C. de libe. caus. & quod scire debet, quae domi geruntur, L. confessa, C. de repu. & ar. C. de pa. po. L. congruentius, non debet quis ne scire conditionem sui ipsius, & vir & uxor unum corpus sunt, L. 1. & 2. ff. de rit. nup.

Dubium tamen est stantibus, LL. hujus regni, quibus cavetur quod maritus nolente uxorem adulteram accusare extraneus ad id non admittitur, ut habetur in L. 3. tit. 7. lib. 4. forò, LL. & quia permittitur marito uxoris adulterum remittere, ut in L. 6. tit. 9. part. 4. & L. 8. tit. 17. part. 7. gloss. 32. q. 6. in summa, gloss. & ibi Saly. in L. sine metu, C. de adul. cum ergo ab extraneo non possit adultera accusari, neque vir ejus ex

por otras semejantes dellas, las otorgasse, e quisiesse demostrar que es verdad (7) aquel mal que le dixo del, non cae en pena ninguna si lo prouassse. Esto es por dos razones. La primera es, porque dixo verdad. La segunda es, porque los fazedores del mal le recelen de lo fazer, por el auentura, e por el escarnio, que recibirian del.

co, quod retinet adulteram, neque interfit republicae istud crimen detegi, videtur quod teneatur actione injuriarum eos sic injurians, licet probet esse verum, quod dixit imò non videtur debere admitti ad probandum ex quo probatum non relevariet: & quod puniatur talis injurians videtur in dubium.

An tamen debeat se dedicere, & condemnari ut dicat le mentium juxta, LL. ordinamenti, cum ipse velit probare, seu probet se dixisse verum, semper sui dubius de hoc ex quo L. illa tendit ad restitutionem famae, & loquitur quando quis per mendacium dixit, ut ex ea patet in verbis, & exemplis quae ponit & quia L. non praesumitur, quod velit docere mentis, seu condemnare ad mendendum & dicendum id, quod veritatis est contrarium, tu cogita, nam videtur dicendum quod tunc etiam teneatur ad restitutionem famae quantum potest sine mendacio tamen upore, quod dicit se male dixisse, vel quod injuste eum diffamaverit, ut vult S. Th. 2. 2. q. 62. art. 2. in responsione ad primum.

Sed quid si convitiium verum sit sine causa, puta in rixa & sic causa injuriandi, an tunc puniatur & si dicatur verum? Ita L. videtur innuere quod non in dicit in gloss. proxi. in contrarium videtur, quod tunc sola veritas convitiis non excusat ab actione injuriarum, arg. L. quisquis, C. de postulat. & L. justissimos, C. de off. rest. provin. ibi si veræ voces sint, neque ad libidinem per clientelas effusa, & si illi qui male zelo movetur ad denuntiatione repelluntur, cap. cum L. & A. de re judi. cap. cum oporteat, de accusa, quanto fortius ad diffamatione: nam quod in una domo agitur in alia notificari non debet cap. ex merito, 6. q. 1. talis enim non dicitur corrector, sed proditor, cap. si peccaverit, 2. q. 1. & qui vera crimina injuste prodit detrahitor est, & delinquit juxta illud, 1. Jo. 2. & 6. q. 1. cap. summa iniquitas, qui detrahit facti sui, homicida est, & ibi per Archi. & S. Th. 2. 2. q. 73. ad 1. detrahentem dicit etiam eum qui vera crimina prodit: tradit etiam Joan. Andr. in addit. ad Spec. tit. de injur. in addit. incipit hac rubric. Odrat. consil. 53. incipit consuevit dubitari, Albet. in L. si non conviciis, C. de injuriis. Abb. in cap. cum trade. pe. & fin. col. de re judi. S. Thom. 2. 2. q. 63. art. 2. in responsio. ad primum, & hoc etiam in terminis vult Lucas de Penna in L. errat. C. de castren. pecu. mili. ver. 9. quaritur, sed ut dixi in foro contentioso ista L. paritatem videtur velle quod non puniatur & si per injuriam verum dicat: quod patet ex verbo (deihonrrasse) & ex rationibus hic positis, & ex differentia quam facit L. 3. infra ea. L. inter simpliciter injuriantem, & dicitantem carmen vel libellum famosum, & adde L. 8. tit. 6. supra ea. part. & limita istam L. ut infra eo. L. proxi. & L. sequent.

Et quid si mulierem jam nuptam quae antequam contraheret matrimonium fuit meretrix voces quae meretricem an teneatur injuriarum & puniatur pena legis ordinatorum ut debeat se dedicere? Vide quae dicit Lucas de Penna in d. leg. errat. versif. quaritur, ubi tradit quod non quod mihi videtur durum imò quod saltem puniatur extra ordinem neque motiva quae adducit Lucas mihi concludunt, & in contrarium faciunt superius in ista gloss. adducta & ibidem vi. per eundem quae 8. & quid si quis vocet eum qui natus fuit ex legitimo matrimonio filium meretricis ex eo quod mater vidua sit meretrix? & concludit quod teneatur injuriarum, L. miles, §. defuncto. ff. de adult.

LEY II.

Por que razones non deve ser oydo aquel que dixo mal de otro, maguer lo quisiere prouar.